Qu. test. 114

P MCNEGAB

usque ad romanorum (§9) def. F || tit. aduersum GA

1, 1 audiant C || 3 nulla suarum habeant adsertionum ~ P || 4 dicam + magis P || 5 cauta : cor ita M causta N || ipso x || 7 deus C || colore M^{ac} || 9 nuncupari GA || ut om. CNx || 10 esse om. x || 12 deum EB || non potest — esse M^{ac} || 15 diuersas C^{ac}x || 15-17 instituisse — digne om. P || 15 numinum Cx

1. L'idée que les dieux ne prennent aucune part dans la vie du monde est implicite dans les *Lettre à Pythoclès* et *Lettre à Hérodote* d'ÉPICURE.

QUESTION 114 CONTRE LES PAÏENS

Preuve de l'inanité
de la foi païenne
et de la valeur
de la foi chrétienne

1. Le motif pour lequel les païens osent nous combattre ou se croient autorisés à s'attaquer à notre foi, je ne le vois pas bien établi, d'autant qu'ils n'ont aucune preuve écrite de leurs assertions concernant ce que j'appellerais leur « superstition » plutôt que leur « religion ». En effet, ils profèrent des affirmations sans garantie, si bien que ce sont plutôt eux que l'on considère comme les créateurs et défenseurs de nouveautés. Tout d'abord, ils affirment adorer des dieux dont ils n'offrent aucun signe, aucune preuve. En effet, ils appellent « dieux » ces êtres qui n'ont pas osé s'approprier ce nom, si bien que l'on tient les hommes pour les créateurs des dieux, alors que c'est Dieu qui doit être le créateur des hommes. C'est pourquoi leur revendication est vaine et creuse. Car tout ce qui existe sans Dieu ne peut être durable. Et de fait, leurs livres prouvent clairement ce que j'affirme : on y lit que rien n'est divin, que rien n'a été établi par la volonté de Dieu¹ ; ils affirment au contraire que des individus ont institué, chacun pour diverses raisons, différents

C'est cependant chez LUCR., *Nat. rer.* V, 156-167, qu'on la trouve le plus clairement exprimée. Or, l'Ambrosiaster ne cite pas de philosophes, c'est pourquoi cette allusion a vraisemblablement pour source TERT., *Apol.* 47, 6.

16 et hos, qui nullius meriti uiderentur, ut quae statuerant
digne statuissent probarentur. Quando ergo quos deos appel-
lant nihil horum mandasse leguntur, qua auctoritate hi
4 faciunt aut accepto ferri putant, quod non probant manda-
tum, cum si etiam mandatum probaretur, examinandum
prius fuerat, si dignum esset aut debitum his oboedire, quo-
rum nulla signa aut prodigia ad commendationem diuinita-
tis in rebus gestis existerent ?

2. Sed solent ab his exclusi ad elementa confugere
dicentes haec se colere, quorum gubernaculis regitur uita
humana. A quibus, ut supra, requirimus, si mandatum est
4 aut iussum a Deo, quem etiam ipsi magnum et summum
fatentur et neglegunt eum. Si enim fieri debet, ab illo man-
dari oportuit, qui auctor eorum dicitur^a. Si autem ab illo
mandatum non est, praesumptio est et ad poenam proficiet,
8 non ad praemium, quia ad contumeliam pertinet Conditoris,
ut contempto domino colantur serui et spreto imperatore
adorentur comites. Quo modo istud inpunitum erit, quod
etiam in hac uita uindicari, et quidem acerbius, uideamus ?